
  

Proyecto Fin de Carrera 

 

 
 
 
 
 
 

 

ELIMINCIÓN FOTOCATALÍTICA DE 

CONTAMINANTES PELIGROSOS 

EN LA REGENERACIÓN DE AGUAS 

DEPURADAS 

 
Realizado por: Yolanda Vilas Francín 

Directora: Natividad Miguel Salcedo 

Ponente: Mª Peña Ormad Melero 

 

INGENIERÍA QUÍMICA 

 

                 Centro Politécnico Superior 

     Departamento de Ingeniería Química y 

Tecnologías del Medio Ambiente 

 

Universidad de Zaragoza 

 

Noviembre 2010 

 

 



  



  

Eliminación fotocatalítica de contaminantes peligrosos en la 
regeneración de aguas depuradas 

 

RESUMEN 
 
 El agua se ha convertido en un recurso escaso y frágil debido principalmente 
al aumento de la demanda del mismo. La regeneración de aguas y su posterior 
[...]
 A mi directora Nati y a Peña por la oportunidad de hacer este proyecto y por 
su disponibilidad, paciencia y gran ayuda en todo momento. 
 
 A Andrea, Isabel y Tamara por enseñarme tanto y por tener tanta paciencia 
conmigo. 
 
 Al resto de mis compañeros de laboratorio: Ana, Diego, Jorge, Lorena, 
Saskia… por esos momentos inolvidables tanto dentro como fuera del laboratorio.   
 
 A mis compañeras del laboratorio de calidad de aguas de la CHE por el 
interés mostrado por mi proyecto. 
 
 A mis amigas: Carmen A, Carmen S, Cristina, Elena, María, Marta, Natalia, 
Patricia C, Patricia S y Teresa por esos ánimos y apoyo recibido. No me quiero 
olvidar de Miriam y Juani que a pesar de la distancia vuestro ánimo ha estado muy 
cerca y me ha dado mucha fuerza.  
  
MUCHAS GRACIAS A TOD@S PORQUE SIN VOSOTR@S NO HUBIERA SIDO POSIBLE 

ESTE PROYECTO.  
 

YOLANDA 



  



  

ÍNDICE DE LA MEMORIA 

 

1. Introducción 

2. Caracterización del agua de salida de una EDAR municipal basada en fangos 

activados 

 2.1 Descripción de la planta 

 2.2 Caracterización del agua de salida de la EDAR 

  2.2.1 Toma de muestra 

  2.2.2 Parámetros analizados y metodología analítica 

  2.2.3 Resultados analíticos 

3. Fundamentos teóricos del tratamiento fotocatalítico 

 3.1 Procesos de oxidación avanzada (POAs) 

 3.2 Fotocatálisis heterogénea  

4. Procedimiento experimental 

 4.1 Preparación de la muestra 

  4.1.1 Obtención del agua sintética 

  4.1.2 Fortificación de la muestra sintética 

 4.2 Caracterización de la muestra sintética 

  4.2.1 Parámetros físico-químicos 

  4.2.2 Análisis de Escherichia coli 

  4.2.3 Análisis de sustancias peligrosas 

 4.3 Aplicación del tratamiento fotocatalítico 

  4.3.1 Componentes 

  4.3.2 Diseño de experimentos 

  4.3.3 Análisis de variables 

  4.3.4 Procedimiento experimental 

5. Resultados e interpretación  

 5.1 Tratamiento fotocatalítico 

  5.1.1 Experimentos iniciales 

  5.1.2 Análisis de variables 

 5.2 Eliminación de sustancias peligrosas 

 5.3 Costes de tratamiento 

6. Conclusiones 

7. Bibliografía 

 



  



  

ÍNDICE DE LOS ANEXOS 

 

Anexo I: Requisitos de calidad para aguas regeneradas (RD 1620/2007) 

Anexo II: Metodología analítica 

Anexo III: Parámetros orgánicos hallados a la salida de la EDAR municipal 

Anexo IV: Sustancias peligrosas estudiadas 

Anexo V: Espectro solar de la lámpara de Xenon utilizada 

Anexo VI: Resultados iniciales 



  

 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MEMORIA 
 



  



                                                                                                             Capítulo 1: Introducción 

 1 

1. INTRODUCCIÓN 
 
 En la actualidad, el agua es un recurso escaso. El aumento de la población, 
debido principalmente a nuevas actividades industriales, agrícolas, turísticas o de 
ocio, incrementa la demanda de agua, ocasionando en algunas zonas problemas de 
abastecimiento. La reutilización de las aguas residuales urbanas es una alternativa 
para evitar la escasez de recursos hídricos.  
 
 En España, el agua regenerada está regulada por el RD 1620/2007, por el 
que se establece el régimen jurídico de la reutilización de las aguas depuradas [RD 
1620/2007]. En este Real Decreto, se incorpora por primera vez el concepto y la 
definición de agua regenerada.  
 
 Se entiende por agua regenerada al agua residual depurada que ha sido 
sometida a un proceso de tratamiento adicional o complementario que permite 
adecuar su calidad al uso al que se destina. Este nuevo tratamiento, por el que 
tiene que pasar el agua, se lleva a cabo en las Estaciones Regeneradoras de Aguas 
Residuales (ERAR). A estas instalaciones llega el agua procedente de la Estación 
Depuradora de Agua Residual (EDAR) cumpliendo las especificaciones marcadas en 
la directiva 91/271/CEE [D 91/271/CEE]. En la figura 1.1 se puede observar un 
esquema general del proceso que debe seguir el agua para su reutilización.  
 
 

 
Figura 1.1: Esquema general de aguas depuradas y regeneradas (MMA, 2008) 

 
 

 La composición de las aguas de salida de EDAR depende de los aportes 
industriales al vertido urbano, así como del tratamiento que sea sometido el agua 
en la EDAR correspondiente. Sin embargo, en general, estas aguas se caracterizan 
por tener alta concentración de sólidos en suspensión, elevada turbidez, gran 
variedad de gérmenes patógenos, presencia de materia orgánica, así como de 
contaminantes inorgánicos como cloruros, nitrógeno, fósforo e incluso metales 
pesados en algunos casos [Katsoyiannis y Samara, 2006; Kuster et al., 2008]. 
 
 La materia orgánica presente en los efluentes de las EDARs se puede dividir 
en dos grupos:  
 



                                                                                                             Capítulo 1: Introducción 

 2 

• Materia orgánica no peligrosa: formada principalmente por compuestos no 
tóxicos (ácidos carboxílicos, ésteres, proteínas, aminoácidos…) que no han 
sido degradados en las instalaciones de depuración porque son compuestos 
refractarios al tratamiento o porque no se hayan alcanzado rendimientos de 
depuración del 100%.    

 
• Materia orgánica peligrosa: sustancias persistentes (productos 

farmacéuticos, detergentes, plaguicidas, plastificantes…) que no han sido 
eliminadas e el tratamiento de depuración. Suelen estar en concentraciones 
muy bajas pero pueden resultar un problema ambiental y sanitario. Además, 
algunas de estas sustancias presentan características tóxicas, cancerígenas, 
mutagénicas, teratogénicos y bioacumulables o disruptores endocrinos. La 
mayoría de estas sustancias forman parte de un gran y diverso grupo de 
compuestos orgánicos denominados “contaminantes emergentes” [Hernando 
et al., 2006]. 

 
 No todos efluentes de EDARs pueden ser regenerados puesto que hay que 
garantizar caudales mínimos ambientales y concesiones previamente autorizadas 
aguas abajo del vertido. Los efluentes a tratar en las ERARs deben pasar por 
tratamientos que eliminen la materia en suspensión, la turbidez, las sustancias 
peligrosas y, que además, desinfecte el agua hasta los límites máximos requeridos 
en el RD 1620/2007 que dependen del uso posterior del agua (Anexo I). Además, 
se debe de garantizar el cumplimiento de las Normas de Calidad Ambiental (NCAs) 
existentes en el control de sustancias peligrosas (nitratos, plaguicidas, metales, 
tricloroetileno…).  
 
 El diseño de un tratamiento de regeneración de aguas depuradas debe de 
tener en cuenta criterios sanitarios y económicos. Tiene que garantizar la 
salubridad del agua tratada a costes asequibles para que se pueda utilizar a escala 
real. Actualmente, se están aplicando tratamientos como la coagulación-floculación, 
intercambio iónico, adsorción con carbón activo [Hassani, 2007], procesos de 
membrana [Primo, 2008], irradiación UV [Mujeriego, 1990; Bourrouet et al, 2001], 
lagunajes y otros sistemas biológicos como biodiscos o biorreactores de membrana. 
 
 Estos procesos aplicados no son capaces de eliminar la mayoría de los 
contaminantes peligrosos existentes. Además, el grado de desinfección depende de 
la materia orgánica y de los sólidos en suspensión presentes en el agua a tratar 
[Lanao et al., 2007 a, b; Ibarz et al., 2007 a, b, c, Miguel et al., 2007 a, b].  
 
 Una alternativa aplicable para solucionar los problemas en las instalaciones 
actuales son los procesos de oxidación avanzada (POAs). Éstos se basan en la 
generación de radicales hidroxilo capaces de mineralizar los contaminantes sin 
generar ningún subproducto y de producir una desinfección total [Cortés et al., 
1996]. Uno de estos POAs es la fotocatálisis heterogénea con TiO2, tratamiento de 
estudio en este proyecto, en el cual los objetivos son:  
 

• Caracterizar el agua de salida de una EDAR municipal real y determinar los 
principales contaminantes presentes, así como compararlos con otros 
estudios bibliográficos.  

• Aplicar el proceso de fotocatálisis heterogénea con TiO2 en agua de salida 
de depuradora estudiando la influencia de las siguientes variables: tiempo, 
pH, [H2O2] y [TiO2]. El análisis de estas variables se lleva a cabo sobre los 
siguientes parámetros respuesta: demanda de cloro, sólidos en 
suspensión, turbidez, toxicidad, gérmenes patógenos, grado de eliminación 
y/o degradación de las sustancias peligrosas entre otros.   

• Estimar costes debidos al tratamiento aplicado.  
 



                                                                                                             Capítulo 1: Introducción 

 3 

 Este trabajo se ha llevado a cabo dentro del Grupo de Investigación Calidad 
y Tratamiento de Aguas de la Universidad de Zaragoza en colaboración con NILSA 
(Navarra de Infraestructuras Locales, S.A.) y forma parte del proyecto de 
investigación “Regeneración de aguas depuradas mediante procesos de oxidación 
avanzada (CTM2008-01876/TECNO)” concedido por la Secretaría de Estado de 
Universidad e Investigación del Ministerio de Ciencia e Innovación, la Diputación 
General de Aragón y la Fundación Caixa Catalunya cuya investigadora principal es 
Mª Peña Ormad Melero.   
 



 

  



                                                Capítulo 2: Caracterización del agua de salida de una EDAR municipal 

  5 

2. CARACTERIZACIÓN DEL AGUA DE SALIDA DE UNA EDAR 
MUNICIPAL BASADA EN FANGOS ACTIVADOS 
 
2.1 DESCRIPCIÓN DE LA PLANTA 
 
 La depuradora de estudio está situada en un municipio de la Comunidad 
Foral de Navarra con 3.361 habitantes censados que se corresponde con 4.376 
habitantes equivalentes. Los caudales de diseño y tratado, así como las cargas de 
diseño y tratamiento de la planta son las siguientes: 
 
  � Caudal de diseño: 1.800 m3/día 
  � Caudal tratado: 983 m3/día 
  � Carga de diseño: 336 kg DBO5/día 
  � Carga tratamiento: 195 kg DBO5/día 
 
 En la figura 2.1 se muestra una fotografía aérea de la EDAR.  
 

 
Figura 2.1: Fotografía aérea de la planta depuradora de estudio   (Fuente: Google Earth, 2010) 

 
 En esta planta el agua que llega a la depuradora es bombeada hasta un 
tamiz que a su vez ejerce de desarenador-desengrasador. A continuación, pasa a 
un reactor biológico anóxico con agitación, el cual elimina parcialmente el nitrógeno 
y fósforo. Posteriormente, se introduce el agua en una balsa con fangos activos 
aireada a través de tres turbinas. Finalmente, el agua pasa al decantador 
secundario donde se separan los fangos que se llevan a un espesador. Los fangos 
se deshidratan en eras de secado y son recogidos por un gestor autorizado. En la 
figura 2.2 se puede observar un esquema del tratamiento anteriormente explicado. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                Capítulo 2: Caracterización del agua de salida de una EDAR municipal 

  6 

Punto de muestreo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 2.2: Diagrama de bloques del tratamiento de la EDAR municipal de estudio 
 

2.2 CARACTERIZACIÓN DEL AGUA DE SALIDA DE LA EDAR 
 
 2.2.1 Toma de muestra 
 
 La muestra de agua se recogió el 02/06/09 a las 12:45 a la salida del 
decantador secundario (Figura 2.3). Una vez tomada la muestra se conservó a 4ºC 
y se llevó al laboratorio para su posterior análisis.  
 
 
 
     
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Figura 2.3: Punto de muestreo de la EDAR estudiada 
 

 2.2.2 Parámetros analizados y metodología analítica 
 
 Los métodos utilizados para determinar los parámetros microbiológicos, 
físico-químicos, metales y compuestos orgánicos presentes en el agua analizada se 

Reactor  
anóxico 

 

Decantador 
secundario 

  

Fangos 
activados 
aerobio 

 

Tamiz 

 

Espesador 
fangos 

 

Eras de 
secado 

Vertido 
 

Lodos 
 

Agua 
ruta 



                                                Capítulo 2: Caracterización del agua de salida de una EDAR municipal 

  7 

muestran en las tablas 2.1 a 2.3. Los métodos de análisis se desarrollan de forma 
más detallada en el Anexo II.  
 

• Parámetros microbiológicos 
 

Tabla 2.1: Metodología analítica de parámetros microbiológicos 

PARÁMETRO 
AGAR 

(Medio de cultivo) 
MÉTODO 

Escherichia Coli 
(UFC1/100 mL) 

MacCokey UNE EN ISO 
9308-1:2000  

Pseudomonas aeruginosa 
(UFC/100 mL) 

Cetrimida EN ISO 12780  

Sstaphylococcus aureus 
(UFC/100 mL) 

Manitol salado - 

Anaerobias totales 
(UFC/100 mL) 

SPS - 

Legionella (UFC/100 mL) - UNE EN ISO 
11731-2 

Salmonella (UFC/100 mL) XLD SM 9260 B 
Enterococcus faecalis 

(UFC/100 mL) 
Slanetz&Bartley UNE EN ISO 

 7899-2 
Clostridium perfringens 

(UFC/100 mL) 
SPS UNE EN  

26461-2 
1Unidades formadoras de colonias 
 

• Parámetros físico-químicos y metales 
 

Tabla 2.2: Metodología analítica de parámetros físico-químicos y metales 
Parámetro Método Referencia Parámetro Método Referencia 

pH (T) SM 4500-
H+-B 

APHA,2005 Alcalinidad SM 2320-B APHA,2005 

Conductividad 
7888 UNE-

EN ISO AENOR,1985 

Demanda 
Biológica de 

Oxígeno 
(DBO5) 

SM 5210-B 
5815 UNE-

EN ISO 

APHA,2005 
AENOR,1989 

Turbidez ISO 7027  AENOR,1999 Color SM 2120 APHA,2005 

Demanda 
Química de 

Oxígeno (DQO) 
410.4 EPA EPA, 2005 

Carbono 
Orgánico 
Disuelto 
(COD) 

SM 5310-B APHA,2005 

Sólidos en 
suspensión 

SM 2540-D APHA,2005 Demanda de 
Cloro 

SM 2350-B APHA,2005 

O2 disuelto 
Winkler, 

SM 4500-O 
C 

APHA,2005 Aniones1 SM 4110-B 
300.0 EPA 

APHA,2005 
EPA,2005 

Ca2+ SM 3500-
Ca-B 

APHA,2005 NH4
+ Nessler  ASTM 

CN- SM 4500-
CN E 

APHA,2005 Na+, K+ 300.7 EPA EPA,2005 

Mg2+ 
MN EDTA, 
SM 3500 

Mg-B 
APHA,2005 Hg 

13506 
UNE-EN 

ISO 
AENOR,2002 

P 
SM 4500-P 

B, C, E 
APHA,2005 

Otros 
metales2 

SM 3120 B 
200.7 y 

200.8 US 
EPA 

APHA,2005 

1Aniones: Br-, C2O4
2-, Cl-, ClO3

-, F-, NO2
-, NO3

-, PO4
3-, SO4

3- 
2Otros metales: Ag, Al, As, B, Ba, Be, Cd, Co, Cr, Cu, Fe, Li, Mn, Mo, Ni, Pb, Sb, Se, Sr, Tl, V, Zn 

 
 
 
 



                                                Capítulo 2: Caracterización del agua de salida de una EDAR municipal 

  8 

• Compuestos orgánicos 

 
Tabla 2.3: Metodología analítica de compuestos orgánicos 

Parámetro Método Referencia 

Hidrocarburos SM 5520 
418.1 US EPA 

APHA, 2005 
EPA, 2005 

Detergentes (cationicos, 
aniónicos y no-iónicos) 

Extracción con 1625 EPA 
SM 5540 C 

7875 UNE EN ISO  

APHA, 2005 
EPA, 2005 

AENOR, 1984 

Orgánicos volátiles 624 y 524 EPA 
SM 6200 

APHA, 2005 
EPA, 2005 

PAHs y Nonilfenoles SM 6440B 
550 US EPA 

APHA, 2005 
EPA, 2005 

PCBs 
3550 EPA 
3665 EPA 

600/8-90/004 US EPA 
EPA, 2005 

Plaguicidas 525.2 US EPA EPA, 2005 

Semivolátiles Extracción con 625 EPA 
Análisis GC/MS con SM 6410 

APHA, 2005 
EPA, 2005 

 
 2.2.3 Resultados analíticos 
 
 Los valores obtenidos del análisis de la muestra tomada en la EDAR 
municipal se presentan a continuación. Además, estos valores se comparan con los 
valores establecidos por la legislación para el uso de aguas regeneradas y con 
valores bibliográficos de agua de salida de EDARs.  
 

• Parámetros microbiológicos 
 

 En la tabla 2.4 se puede observar el valor de los parámetros 
microbiológicos analizados junto a los valores bibliográficos habituales. Las 
bacterias estudiadas tienen principalmente origen fecal, este es el caso de 
Escherichia coli, Enterococcus faecalis, Pseudomonas aeruginosa, y Clostridium 
perfringens, pero también se encontraron  Staphylococcus aureus, procedentes de 
las mucosas y de la piel de humanos, mamíferos y aves.  Sin embargo, no se 
detectaron colonias de Salmonella y Legionella en las aguas de salida de la 
instalación. 

 
En general, los valores obtenidos tras la caracterización de las aguas de 

salida de la EDAR se encuentran dentro de los rangos bibliográficos. El único 
parámetro microbiológico que regula el RD 1620/2007 es la e-coli, cuyo valor 
máximo admisible depende del uso que se le va a dar al agua regenerada. Aunque 
la concentración detectada se encuentra dentro del rango encontrado en 
bibliografía, el resultado obtenido rebasa el límite de concentración máxima 
admisible en la mayoría de los usos establecidos por el RD 1620/2007 como se 